

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1

Devizul: Bloc 3						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1.1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane / Demontarea tencuiei de la pereti	m2			20,71 19,98
1.1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	13,50	0,68
1.1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	74,00	8,88
1.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	74,00	11,10
1.1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
1.2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane / Demontarea tencuiei de la scolu	m2			14,23 13,50
1.2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	13,50	0,68
1.2.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
1.2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
1.2.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
1.3	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t			66,00 66,00
1.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	50,00	66,00
1.4	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			42,57 42,57
1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,57
1.5	Tsl51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			30,64 0,00
1.5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	800,00	30,64
		TOTAL Demontari				5 015,05
		2. Copertine				
1.6	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./ Tabla vopsita de metal	m2			281,04 146,63
1.6.1	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	88,00	101,20
1.6.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	17,50	10,50
1.6.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,30	1,50
1.6.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,90	4,50
1.6.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	16,00	5,20
1.6.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	50,00	5,00
1.6.7	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	0,00
1.6.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	94,60	137,17
1.6.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
1.6.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	5,00	0,11
1.7	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice.	m			35,12 33,11
1.7.1	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	11,50	1,73
1.7.2	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	19,00	0,19
1.7.3	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	0,00
1.7.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	94,60	28,38
1.7.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
		TOTAL 2. Copertine				3 126,44
		3. Rost de deformare verticala				
1.8	CD14A3	Fixarea profilelor rezistente la foc alcatuite din 2 profile tabla si un miez vata minerala, cu o latime desfasurata cuprinsa intre 30 si 50 cm, inclusiv.	m			617,16 75,00
1.8.1	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	3,6500	37,00	135,05
1.8.2	2682162605829	Vata minerala	m2	0,5000	67,00	33,50
1.8.3	2710403700340	Banda din otel laminata OL 37, de 25 x 3 mm	kg	0,1500	11,00	1,65

1.8.4	2874125886734	Nituri POP	buc	6,0000	0,30	1,80
1.8.5	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	6,0000	5,00	30,00
1.8.6	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	6,0000	50,00	300,00
1.8.7	2222222222992	Material marunt(piulite, cositor, apa tare, stearina, organe de prindere suplimentare)	%	8,0000	0,00	0,00
1.8.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,5000	50,00	75,00
1.9	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu / se modifica Solutie de amorsaj in Mastic tip Izofol Dach; benzi bituminoase in Material elastic de tip "VILATERM" φ60 mm	m			125,58 28,38
1.9.1	2682132600479	Material elastic de tip "VILATERM" φ60 mm	m	1,1500	80,00	92,00
1.9.2	2413337345800	Mastic tip Izofol Dach	l	0,0300	19,00	0,57
1.9.3	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	0,00
1.9.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	94,60	23,65
1.9.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
1.10	CL21A1	Protectia muchiilor la elemente din zidarie, cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe / Profil din PVC tare pentru dilatare (coltar)	m			246,27 66,22
1.10.1	2811236309900	Profil din PVC tare pentru dilatare (coltar)	m	1,0000	175,00	175,00
1.10.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	74,50	1,49
1.10.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	4,50	0,14
1.10.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,85	3,42
1.10.5	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,6000	94,60	56,76
1.10.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
		TOTAL 3. Rost de deformare verticala				6 430,49
		4. Finisari pereti exteriori				
1.11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			42,47 37,50
1.11.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	500,00	0,15
1.11.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	500,00	0,05
1.11.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	500,00	0,15
1.11.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	500,00	0,05
1.11.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	23,40	0,07
1.11.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
1.11.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
1.12	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betoncontact sau analog	m2			8,09 2,19
1.12.1	2416586105303	Grund Betoncontact	kg	0,1500	39,00	5,85
1.12.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
1.12.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	73,00	2,19
1.13	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu plăci din vată minerală gr.=100 126 kg/m3 / consum Cornier din aluminiu l=3m - 0,62 m/m2	m2			476,90 168,63
1.13.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,70	14,80
1.13.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	4,80	24,00
1.13.3	2682162611370	Plăci din vată minerală gr.=100mm 126 kg/m3	m2	1,0700	230,00	246,10
1.13.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	7,20	7,92
1.13.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
1.13.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
1.13.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
1.13.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	73,00	138,12
1.13.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	73,00	30,51
1.13.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,13
1.13.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
1.13.12	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
1.13.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,11
1.14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			23,75 8,76
1.14.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	36,00	14,94
1.14.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
1.14.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	73,00	8,76
1.15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 4008	m2			171,94 89,06
1.15.1	26531021008311	Tinc de culoare RAL 4008	kg	2,3000	36,00	82,80
1.15.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
1.15.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06
1.15.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
1.16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 5005	m2			171,94 89,06
1.16.1	26531021008311	Tin de culoare RAL 5005	kg	2,3000	36,00	82,80
1.16.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
1.16.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06

1.16.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
1.17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 2003	m2			171,94
						89,06
1.17.1	26531021008311	Tink de culoare RAL 2003	kg	2,3000	36,00	82,80
1.17.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
1.17.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06
1.17.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
1.18	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 3014	m2			171,94
						89,06
1.18.1	26531021008311	Tink de culoare RAL 3014	kg	2,3000	36,00	82,80
1.18.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
1.18.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06
1.18.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
1.19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 1015	m2			171,94
						89,06
1.19.1	26531021008311	Tink de culoare RAL 1015	kg	2,3000	36,00	82,80
1.19.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
1.19.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06
1.19.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
		TOTAL 4. Finisari pereti exteriori				146 328,69
		5. Finisari flaguri exterioare				
1.20	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime.	m			49,09
						42,00
1.20.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,85	3,68
1.20.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0014	10,00	0,01
1.20.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	390,00	3,35
1.20.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0022	13,50	0,03
1.20.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	50,00	25,50
1.20.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	50,00	16,50
1.20.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	5,00	0,01
1.20.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	5,00	0,01
1.21	IzF55E	Termoizolarea exterioară a glafurilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu plăci ignifudate din vată minerală / Vata minerala gr.=30 mm ρ=135 kg/m3	m2			284,09
						146,15
1.21.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,70	14,80
1.21.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	4,80	24,00
1.21.3	2521302602909	Vata minerala gr.=30 mm ρ=135 kg/m3	m2	1,0700	70,00	74,90
1.21.4	2614122601913	Împilătură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,2700	7,20	9,14
1.21.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
1.21.6	22222222222992	Materiale mărunt (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
1.21.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	50,00	119,70
1.21.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,00	26,45
1.21.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,13
1.21.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
1.21.11	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,3000	5,00	1,50
1.21.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,11
1.22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului / Compozitie adeziva	m2			80,81
						61,00
1.22.1	2653102100831	Compozitie adeziva pentru fatada	kg	7,1400	2,70	19,28
1.22.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	13,50	0,05
1.22.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
1.22.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
1.22.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
1.23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			4,55
						1,50
1.23.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
1.23.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
1.23.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
1.24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			36,97
						27,50
1.24.1	2430116103800	Vopsea siliconica pt fatade	kg	0,4000	21,70	8,68
1.24.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	2,70	0,16
1.24.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
1.24.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	2,00	0,10
1.24.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	13,50	0,03
1.24.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
1.25	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			124,94
						6,62

1.25.1	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	116,00	118,32
1.25.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	94,60	6,62
1.26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=350 mm	m			296,85
						37,84
1.26.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=350 mm	m	1,0000	256,40	256,40
1.26.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,64	2,56
1.26.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	94,60	30,27
1.26.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,57
1.26.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		TOTAL 5. Finisari flaguri exterioare				25 511,50
		6. Soclu				
1.27	CK26B	Profil de suport	m			72,61
						20,00
1.27.1	2743123549026	Profil de suport pentru placi izolante	m	1,0000	50,00	50,00
1.27.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,64	2,56
1.27.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
1.27.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
1.27.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
1.28	CK26B	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m			72,61
						20,00
1.28.1	2743123549026	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m	1,0000	50,00	50,00
1.28.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,64	2,56
1.28.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
1.28.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
1.28.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
1.29	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat / Primer-PU 100 sau analog	m2			15,80
						3,78
1.29.1	2413317346000	Primer-PU 100	kg	0,3000	40,00	12,00
1.29.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	13,50	0,01
1.29.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
1.29.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	5,00	0,00
1.30	CF17C	Diverse lucrari strat de impasilitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj / Tesatura polisterica 60 gr/m2	m2			41,22
						18,92
1.30.1	2614122601913	Tesatura poliesterica 60gr/m2	m2	1,1000	20,00	22,00
1.30.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,00	0,30
1.30.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	13,50	0,00
1.30.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,60	18,92
1.31	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / Izolatie ISO FLEX sau analog k=2 pentru 2 straturi	m2			101,71
						3,78
1.31.1	2320322600036	Izolatie ISO FLEX	kg	1,7000	55,00	93,50
1.31.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	1,02
1.31.3	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	850,00	0,51
1.31.4	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,50	2,83
1.31.5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
1.31.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	5,00	0,01
1.31.7	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	5,00	0,07
1.32	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betonocontact sau analog	m2			8,74
						2,84
1.32.1	2416586105303	Grund Betonocontact	kg	0,1500	39,00	5,85
1.32.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
1.32.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
1.33	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu placă de polistiren extrudat gr. 50 mm	m2			308,32
						162,52
1.33.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,70	14,80
1.33.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	4,80	19,20
1.33.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren extrudat gr. 50mm	m2	1,0700	87,00	93,09
1.33.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	7,20	7,92
1.33.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
1.33.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,00
1.33.7	2222222222992	Materiale mărune (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
1.33.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	94,60	134,33
1.33.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	94,60	28,19
1.33.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,13
1.33.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02

1.33.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0230	5,00	0,12
1.33.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	5,00	0,09
1.34	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa sudata $\phi 3$ BP-1 150x150 (0.59 kg/m2)	kg			18,64 4,26
1.34.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	13,80	13,94
1.34.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
1.34.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
1.34.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
1.34.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
1.34.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
1.34.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	5,00	0,00
1.35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			202,60 160,82
1.35.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,85	29,93
1.35.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	390,00	11,70
1.35.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	13,50	0,09
1.35.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
1.35.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
1.35.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
1.35.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
1.35.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	5,00	0,04
1.36	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=2 pt grosimea finala 30 mm	m2			19,80 12,30
1.36.1	2664102100000	Mortar M100	m3	0,0060	1 250,00	7,50
1.36.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	94,60	9,46
1.36.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	94,60	2,84
1.36.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
1.37	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat.	m2			16,49 3,78
1.37.1	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	42,30	12,69
1.37.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	13,50	0,01
1.37.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
1.37.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	5,00	0,00
1.38	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / Emulsie de bitum fara continut de dizolvanti	m2			91,70 5,68
1.38.1	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	48,00	81,60
1.38.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	1,02
1.38.3	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	850,00	0,51
1.38.4	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,50	2,83
1.38.5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	94,60	5,68
1.38.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	5,00	0,01
1.38.7	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	5,00	0,07
1.39	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placi de teracota	m2			508,83 274,34
1.39.1	2670112202051	Placi de teracota	m2	1,0200	200,00	204,00
1.39.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,00	22,00
1.39.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	13,00	5,59
1.39.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,00	0,04
1.39.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	0,00
1.39.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	94,60	274,34
1.39.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,00	0,13
1.39.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	5,00	0,06
1.39.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	5,00	0,37
		TOTAL 6. Soclu				55 504,46
		7. Pereu				
1.40	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris.	100 m2			3 437,08 644,23
1.40.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	5,1000	540,00	2 754,00
1.40.2	4100126202818	Apă	m3	0,5000	13,50	6,75
1.40.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,23
1.40.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	15,00	32,10
1.41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.150 mm	m3			927,05 93,65
1.41.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	540,00	621,00
1.41.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	13,50	1,35

1.41.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
1.41.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	5,00	1,05
1.41.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	500,00	210,00
1.42	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice C8/10 gr.=60 mm	m3			1 787,57 425,70
1.42.1	2663102100000	Beton cl. C8/10	m3	1,0200	1 300,00	1 326,00
1.42.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	13,50	1,35
1.42.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,00	0,00
1.42.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
1.42.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,49
1.42.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	5,00	1,25
1.42.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
1.43	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / se aplica coeficient k=0,6 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grosimea de 30 mm /Pavaj gr.40 mm	m2			242,51 43,51
1.43.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
1.43.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,9200	2,50	19,80
1.43.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40mm	m2	1,0150	160,00	162,40
1.43.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,00	1,95
1.43.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0228	390,00	8,89
1.43.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,00	1,96
1.43.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	73,00	42,35
1.43.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	73,00	1,15
1.44	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP.80.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm.	m			192,77 28,38
1.44.1	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0480	1 350,00	64,80
1.44.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,85	2,91
1.44.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
1.44.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	95,00	95,48
1.44.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	13,50	0,04
1.44.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
1.44.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
		TOTAL 7. Pereu				40 810,05

Devizul: Bloc 4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
2.1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane / Demontarea tencuiei de la pereti	m2			20,44 19,71
2.1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	13,50	0,68
2.1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	73,00	8,76
2.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	73,00	10,95
2.1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
2.2	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t			124,87 124,87
2.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	94,60	124,87
2.3	Trl1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			42,57 42,57
2.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,57
2.4	Tsl51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			30,64 0,00
2.4.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	800,00	30,64
		TOTAL 1. Demontari				2 148,32
		2. Copertine				
2.5	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./ Tabla vopsita de metal	m2			281,04 146,63
2.5.1	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	88,00	101,20
2.5.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	17,50	10,50

2.5.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,30	1,50
2.5.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,90	4,50
2.5.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	16,00	5,20
2.5.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	50,00	5,00
2.5.7	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	0,00
2.5.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	94,60	137,17
2.5.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
2.5.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	5,00	0,11
2.6	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticiuri polimerice.	m			35,12
						33,11
2.6.1	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	11,50	1,73
2.6.2	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	19,00	0,19
2.6.3	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	0,00
2.6.4	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,3000	94,60	28,38
2.6.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
		TOTAL 2. Copertine				1 475,42
		3. Rost de deformare verticala				
2.7	CD14A3	Fixarea profilelor rezistente la foc alcatuite din 2 profile tabla si un miez vata minerala, cu o latime desfasurata cuprinsa intre 30 si 50 cm, inclusiv.	m			617,16
						75,00
2.7.1	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	3,6500	37,00	135,05
2.7.2	2682162605829	Vata minerala	m2	0,5000	67,00	33,50
2.7.3	2710403700340	Banda din otel laminata OL 37, de 25 x 3 mm	kg	0,1500	11,00	1,65
2.7.4	2874125886734	Nituri POP	buc	6,0000	0,30	1,80
2.7.5	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	6,0000	5,00	30,00
2.7.6	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	6,0000	50,00	300,00
2.7.7	2222222222992	Material marunt(pulite, cositor, apa tare, stearina, organe de prindere suplimentare)	%	8,0000	0,00	0,00
2.7.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,5000	50,00	75,00
2.8	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu / se modifica Solutie de amorsaj in Mastic tip Izofol Dach; benzi bituminoase in Material elastic de tip "VILATERM" φ60 mm	m			125,58
						28,38
2.8.1	2682132600479	Material elastic de tip "VILATERM" φ60 mm	m	1,1500	80,00	92,00
2.8.2	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0300	19,00	0,57
2.8.3	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	0,00
2.8.4	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2500	94,60	23,65
2.8.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
2.9	CL21A1	Protectia muchiiilor la elemente din zidarie, cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe / Profil din PVC tare pentru dilatare (coltar)	m			246,27
						66,22
2.9.1	2811236309900	Profil din PVC tare pentru dilatare (coltar)	m	1,0000	175,00	175,00
2.9.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	74,50	1,49
2.9.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	4,50	0,14
2.9.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,85	3,42
2.9.5	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,6000	94,60	56,76
2.9.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
		TOTAL 3. Rost de deformare verticala				13 603,73
		4. Finisare pereti exteriori				
2.10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			42,47
						37,50
2.10.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	500,00	0,15
2.10.2	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	500,00	0,05
2.10.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	500,00	0,15
2.10.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	500,00	0,05
2.10.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	23,40	0,07
2.10.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
2.10.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
2.11	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betoncontact sau analog	m2			8,74
						2,84
2.11.1	2416586105303	Grund Betoncontact	kg	0,1500	39,00	5,85
2.11.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
2.11.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
2.12	IzF55C	Termoizolarea exterioara a peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.=100 126 kg/m3 / consum Cornier din aluminiu l=3m - 0,57 m/m2	m2			479,77
						168,63
2.12.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,70	14,80
2.12.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	4,80	24,00
2.12.3	2682162611370	Placi din vata minerala termoizolantului*	m2	1,0700	230,00	246,10
2.12.4	2614122601913	Impslitura din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	7,20	7,92
2.12.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,5700	5,00	2,85
2.12.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00

2.12.7	222222222992	Materiale mărunt (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
2.12.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	73,00	138,12
2.12.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	73,00	30,51
2.12.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,13
2.12.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
2.12.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
2.12.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,11
2.13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			23,75
						8,76
2.13.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	36,00	14,94
2.13.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
2.13.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	73,00	8,76
2.14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 6027	m2			171,94
						89,06
2.14.1	26531021008311	Tink de culoare RAL 6027	kg	2,3000	36,00	82,80
2.14.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
2.14.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06
2.14.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
2.15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 6037	m2			171,94
						89,06
2.15.1	26531021008311	Tink de culoare RAL6037	kg	2,3000	36,00	82,80
2.15.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
2.15.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06
2.15.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
2.16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 1002	m2			171,94
						89,06
2.16.1	26531021008311	Tink de culoare RAL 1002	kg	2,3000	36,00	82,80
2.16.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
2.16.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06
2.16.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
2.17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 1015	m2			171,94
						89,06
2.17.1	26531021008311	Tink de culoare RAL 1015	kg	2,3000	36,00	82,80
2.17.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
2.17.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06
2.17.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
		TOTAL 4. Finisare pereti exteriori				69 671,26
		5. Finisare glafuri exterioare				
2.18	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca M100 , avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime.	m			63,81
						56,72
2.18.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,85	3,68
2.18.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0014	10,00	0,01
2.18.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	390,00	3,35
2.18.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0022	13,50	0,03
2.18.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	50,00	25,50
2.18.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	94,60	31,22
2.18.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	5,00	0,01
2.18.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	5,00	0,01
2.19	IzF55E	Termoizolarea exterioară a glafurilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu plăci ignifudate din vată minerală / Vata minerala gr.=30 mm n=135 kg/m3	m2			284,09
						146,15
2.19.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,70	14,80
2.19.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	4,80	24,00
2.19.3	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	70,00	74,90
2.19.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,2700	7,20	9,14
2.19.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
2.19.6	2222222222992	Materiale mărunt (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
2.19.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	50,00	119,70
2.19.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,00	26,45
2.19.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,13
2.19.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
2.19.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,3000	5,00	1,50
2.19.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,11
2.20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului / Compozitie adeziva	m2			80,81
						61,00
2.20.1	2653102100831	Compozitie adeziva pentru fatada	kg	7,1400	2,70	19,28
2.20.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	13,50	0,05
2.20.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
2.20.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40

2.20.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
2.21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			8,00
						1,50
2.21.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	43,00	6,45
2.21.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
2.21.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
2.22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			36,97
						27,50
2.22.1	2430116103800	Vopsea siliconica pt fatade	kg	0,4000	21,70	8,68
2.22.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	2,70	0,16
2.22.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
2.22.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	2,00	0,10
2.22.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	13,50	0,03
2.22.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
2.23	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			121,82
						3,50
2.23.1	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	116,00	118,32
2.23.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	50,00	3,50
2.24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=350 mm	m			296,85
						37,84
2.24.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	256,40	256,40
2.24.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,64	2,56
2.24.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	94,60	30,27
2.24.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,57
2.24.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		TOTAL 5. Finisare glafuri exterioare				10 726,23
		6. Soclu				
2.25	CK26B	Profil de suport	m			90,45
						37,84
2.25.1	2743123549026	Profil de suport pentru placi izolante	m	1,0000	50,00	50,00
2.25.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,64	2,56
2.25.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	94,60	30,27
2.25.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,57
2.25.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
2.26	CK26B	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m			90,45
						37,84
2.26.1	2743123549026	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m	1,0000	50,00	50,00
2.26.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,64	2,56
2.26.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	94,60	30,27
2.26.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,57
2.26.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
2.27	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat / Primer-PU 100 sau analog	m2			15,80
						3,78
2.27.1	2413317346000	Primer PU-100	kg	0,3000	40,00	12,00
2.27.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	13,50	0,01
2.27.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
2.27.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	5,00	0,00
2.28	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj / Tesatura poliestrica 60 gr/m2	m2			41,22
						18,92
2.28.1	2614122601913	Tesatura poliestrica 60gr/m2	m2	1,1000	20,00	22,00
2.28.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,00	0,30
2.28.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	13,50	0,00
2.28.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,60	18,92
2.29	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / Izolatie ISOFLEX sau analog k=2 pentru 2 straturi	m2			101,71
						3,78
2.29.1	2320322600036	Izolatie IZOFLEX	kg	1,7000	55,00	93,50
2.29.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	1,02
2.29.3	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	850,00	0,51
2.29.4	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,50	2,83
2.29.5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
2.29.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	5,00	0,01
2.29.7	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	5,00	0,07
2.30	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betonocontact sau analog	m2			8,74
						2,84
2.30.1	2416586105303	Grund Betonocontact	kg	0,1500	39,00	5,85

2.30.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
2.30.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
2.31	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu placă de polistiren extrudat gr. 50 mm	m2			308,32 162,52
2.31.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,70	14,80
2.31.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	4,80	19,20
2.31.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	1,0700	87,00	93,09
2.31.4	2614122601913	Împălătură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	7,20	7,92
2.31.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
2.31.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,00
2.31.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
2.31.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	94,60	134,33
2.31.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	94,60	28,19
2.31.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,13
2.31.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
2.31.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0230	5,00	0,12
2.31.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	5,00	0,09
2.32	CC03A	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa sudata φ3 BP-1 150x150 (0.59 kg/m2)	kg			18,64 4,26
2.32.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	13,80	13,94
2.32.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
2.32.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
2.32.4	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,50	0,15
2.32.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
2.32.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
2.32.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	5,00	0,00
2.33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			202,60 160,82
2.33.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,85	29,93
2.33.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	390,00	11,70
2.33.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	13,50	0,09
2.33.4	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
2.33.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
2.33.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
2.33.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	5,00	0,04
2.34	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=2 pt grosimea finala 30 mm	m2			19,80 12,30
2.34.1	2664102100000	Mortar M100	m3	0,0060	1 250,00	7,50
2.34.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	94,60	9,46
2.34.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	94,60	2,84
2.34.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
2.35	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat.	m2			16,49 3,78
2.35.1	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	42,30	12,69
2.35.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	13,50	0,01
2.35.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
2.35.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	5,00	0,00
2.36	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / Emulsie de bitum fara continut de dizolvanti	m2			91,70 5,68
2.36.1	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	48,00	81,60
2.36.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	1,02
2.36.3	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	850,00	0,51
2.36.4	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,50	2,83
2.36.5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	94,60	5,68
2.36.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	5,00	0,01
2.36.7	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	5,00	0,07
2.37	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placi de teracota	m2			842,13 274,34
2.37.1	2670112202051	Placi de teracota	m2	1,0200	200,00	204,00
2.37.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	80,00	352,00
2.37.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	13,00	5,59
2.37.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,00	0,04
2.37.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	0,00
2.37.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	94,60	274,34

2.37.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,00	0,13
2.37.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	5,00	0,06
2.37.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	5,00	0,37
		TOTAL 6. Soclu				20 802,03
		7. Pereu				
2.38	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris.	100 m2			3 437,08
						644,23
2.38.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	540,00	2 754,00
2.38.2	4100126202818	Apă	m3	0,5000	13,50	6,75
2.38.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,23
2.38.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	15,00	32,10
2.39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.150 mm	m3			927,05
						93,65
2.39.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	540,00	621,00
2.39.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	13,50	1,35
2.39.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
2.39.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	5,00	1,05
2.39.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	500,00	210,00
2.40	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice C8/10 gr.=60 mm	m3			1 787,57
						425,70
2.40.1	2663102100000	Beton cl. C8/10	m3	1,0200	1 300,00	1 326,00
2.40.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	13,50	1,35
2.40.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,00	0,00
2.40.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
2.40.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,49
2.40.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	5,00	1,25
2.40.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
2.41	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / se aplica coeficient k=0,6 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grosimea de 30 mm /Pavaj gr.40 mm	m2			255,38
						56,38
2.41.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
2.41.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,9200	2,50	19,80
2.41.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
2.41.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,00	1,95
2.41.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0228	390,00	8,89
2.41.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,00	1,96
2.41.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
2.41.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
2.42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP.80.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm.	m			192,77
						28,38
2.42.1	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0480	1 350,00	64,80
2.42.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,85	2,91
2.42.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
2.42.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	95,00	95,48
2.42.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	13,50	0,04
2.42.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
2.42.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
		TOTAL 7. Pereu				22 381,19

Devizul: Bloc 5						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
3.1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane / Demontarea tencuiei de la pereti	m2			20,71
						19,98
3.1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	13,50	0,68
3.1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	74,00	8,88
3.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	74,00	11,10
3.1.4	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
3.2	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t			124,87
						124,87
3.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	94,60	124,87
3.3	Tr11AA02C3	Incercarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin	t			42,57

		aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.				42,57
3.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,57
3.4	Tsl51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			30,64
						0,00
3.4.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	800,00	30,64
		TOTAL 1. Demontari				1 830,71
		2. Copertine				
3.5	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./ Tabla vopsita de metal	m2			281,04
						146,63
3.5.1	2710403642000	Tabla zincata undulata sau cutata	m2	1,1500	88,00	101,20
3.5.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	17,50	10,50
3.5.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,30	1,50
3.5.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,90	4,50
3.5.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	16,00	5,20
3.5.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	50,00	5,00
3.5.7	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	0,00
3.5.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	94,60	137,17
3.5.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
3.5.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	5,00	0,11
3.6	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticiuri polimerice.	m			35,12
						33,11
3.6.1	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	11,50	1,73
3.6.2	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	19,00	0,19
3.6.3	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	0,00
3.6.4	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,3000	94,60	28,38
3.6.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
		TOTAL 2. Copertine				1 247,06
		3. Rost de deformare verticala				
3.7	CD14A3	Fixarea profilelor rezistente la foc alcatuite din 2 profile tabla si un miez vata minerala, cu o latime desfasurata cuprinsa intre 30 si 50 cm, inclusiv.	m			327,66
						141,90
3.7.1	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	3,6500	37,00	135,05
3.7.2	2682162605829	Vata minerala	m2	0,5000	67,00	33,50
3.7.3	2710403700340	Banda din otel laminata OL 37, de 25 x 3 mm	kg	0,1500	11,00	1,65
3.7.4	2874125886734	Nituri POP	buc	6,0000	0,30	1,80
3.7.5	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	6,0000	0,00	0,00
3.7.6	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	6,0000	0,00	0,00
3.7.7	2222222222992	Material marunt(piuilite, cositor, apa tare, stearina, organe de prindere suplimentare)	%	8,0000	0,00	0,00
3.7.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,5000	94,60	141,90
3.8	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu / se modifica Solutie de amorsaj in Mastic tip Izofol Dach; benzi bituminoase in Material elastic de tip "VILATERM" φ60 mm	m			125,58
						28,38
3.8.1	2682132600479	Material elastic de tip "VILATERM" φ60 mm	m	1,1500	80,00	92,00
3.8.2	2413337345800	Mastic tip Izofol Dach	l	0,0300	19,00	0,57
3.8.3	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	0,00
3.8.4	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2500	94,60	23,65
3.8.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
3.9	CL21A1	Protectia muchiiilor la elemente din zidarie, cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe / Profil din PVC tare pentru dilatare (coltar)	m			246,27
						66,22
3.9.1	2811236309900	Profil din PVC tare pentru dilatare (coltar)	m	1,0000	175,00	175,00
3.9.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	74,50	1,49
3.9.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	4,50	0,14
3.9.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,85	3,42
3.9.5	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,6000	94,60	56,76
3.9.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
		TOTAL 3. Rost de deformare verticala				9 261,23
		4. Finisare pereti exteriori				
3.10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			42,47
						37,50
3.10.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	500,00	0,15
3.10.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	500,00	0,05
3.10.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	500,00	0,15
3.10.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	500,00	0,05
3.10.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	23,40	0,07
3.10.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50

3.10.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
3.11	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betoncontact sau analog	m2			8,74
						2,84
3.11.1	2416586105303	Grund Betoncontact	kg	0,1500	39,00	5,85
3.11.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
3.11.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
3.12	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu plăci din vată minerală gr.=100 126 kg/m3 / consum Cornier din aluminiu l=3m - 0,62 m/m2	m2			476,90
						168,63
3.12.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,70	14,80
3.12.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	4,80	24,00
3.12.3	2682162611370	Plăci din vată minerală gr.=100mm 126 kg/m3	m2	1,0700	230,00	246,10
3.12.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	7,20	7,92
3.12.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
3.12.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
3.12.7	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
3.12.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	73,00	138,12
3.12.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	73,00	30,51
3.12.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,13
3.12.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
3.12.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
3.12.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,11
3.13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			23,75
						8,76
3.13.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	36,00	14,94
3.13.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
3.13.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	73,00	8,76
3.14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 4008	m2			171,94
						89,06
3.14.1	26531021008311	Tinc de culoare RAL 6027	kg	2,3000	36,00	82,80
3.14.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
3.14.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06
3.14.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
3.15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 5005	m2			171,94
						89,06
3.15.1	26531021008311	Tin de culoare RAL 1002	kg	2,3000	36,00	82,80
3.15.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
3.15.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06
3.15.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
3.16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare RAL 2003	m2			171,94
						89,06
3.16.1	26531021008311	Tinc de culoare RAL 1015	kg	2,3000	36,00	82,80
3.16.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	13,50	0,05
3.16.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,00	89,06
3.16.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
		TOTAL 4. Finisare pereti exteriori				58 328,49
		5. Finisare glafuri exterioare				
3.17	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime.	m			49,09
						42,00
3.17.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,85	3,68
3.17.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0014	10,00	0,01
3.17.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	390,00	3,35
3.17.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0022	13,50	0,03
3.17.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	50,00	25,50
3.17.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	50,00	16,50
3.17.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	5,00	0,01
3.17.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	5,00	0,01
3.18	IzF55E	Termoizolarea exterioară a glafurilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu plăci ignifudate din vată minerală / Vata minerala gr.=30 mm ρ=135 kg/m3	m2			294,90
						146,15
3.18.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,70	14,80
3.18.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	4,80	24,00
3.18.3	2521302602909	Vata minerala gr.=30 mm ρ=135 kg/m3	m2	1,0700	80,00	85,60
3.18.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,2700	7,20	9,14
3.18.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
3.18.6	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
3.18.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	50,00	119,70
3.18.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,00	26,45
3.18.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,13

3.18.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
3.18.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,3000	5,00	1,50
3.18.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,11
3.19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului / Compozitie adeziva	m2			80,81 61,00
3.19.1	2653102100831	Compozitie adeziva pentru fatada	kg	7,1400	2,70	19,28
3.19.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	13,50	0,05
3.19.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
3.19.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
3.19.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
3.20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			4,55 1,50
3.20.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
3.20.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
3.20.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
3.21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			36,97 27,50
3.21.1	2430116103800	Vopsea siliconica pt fatade	kg	0,4000	21,70	8,68
3.21.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	2,70	0,16
3.21.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
3.21.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	2,00	0,10
3.21.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	13,50	0,03
3.21.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
3.22	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			124,94 6,62
3.22.1	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	116,00	118,32
3.22.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	94,60	6,62
3.23	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=350 mm	m			296,85 37,84
3.23.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=350 mm	m	1,0000	256,40	256,40
3.23.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,64	2,56
3.23.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	94,60	30,27
3.23.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,57
3.23.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		TOTAL 5. Finisare glafuri exterioare				8 728,97
		6. Soclu				
3.24	CK26B	Profil de suport	m			90,45 37,84
3.24.1	2743123549026	Profil de suport pentru placi izolate	m	1,0000	50,00	50,00
3.24.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,64	2,56
3.24.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	94,60	30,27
3.24.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,57
3.24.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
3.25	CK26B	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m			90,45 37,84
3.25.1	2743123549026	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m	1,0000	50,00	50,00
3.25.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,64	2,56
3.25.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	94,60	30,27
3.25.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,57
3.25.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
3.26	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat / Primer-PU 100 sau analog	m2			15,80 3,78
3.26.1	2413317346000	Primer-PU 100	kg	0,3000	40,00	12,00
3.26.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	13,50	0,01
3.26.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
3.26.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	5,00	0,00
3.27	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj / Tesatura polisterica 60 gr/m2	m2			41,22 18,92
3.27.1	2614122601913	Tesatura poliesterica 60gr/m2	m2	1,1000	20,00	22,00
3.27.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,00	0,30
3.27.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	13,50	0,00
3.27.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,60	18,92
3.28	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / Izolatie ISOFLEX sau analog k=2 pentru 2 straturi	m2			101,71 3,78

3.28.1	2320322600036	Izolatie ISOFLEX	kg	1,7000	55,00	93,50
3.28.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	1,02
3.28.3	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	850,00	0,51
3.28.4	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,50	2,83
3.28.5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
3.28.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	5,00	0,01
3.28.7	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	5,00	0,07
3.29	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betonocontact sau analog	m2			8,74
						2,84
3.29.1	2416586105303	Grund Betonocontact	kg	0,1500	39,00	5,85
3.29.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
3.29.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
3.30	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu placă de polistiren extrudat gr. 50 mm	m2			300,76
						162,52
3.30.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,70	14,80
3.30.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	4,80	19,20
3.30.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren extrudat gr. 50mm	m2	1,0700	80,00	85,60
3.30.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	7,20	7,92
3.30.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
3.30.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,00
3.30.7	2222222222992	Materiale mărunt (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
3.30.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	94,60	134,33
3.30.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	94,60	28,19
3.30.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,13
3.30.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
3.30.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0230	5,00	0,12
3.30.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	5,00	0,09
3.31	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa sudata ϕ 3 BP-1 150x150 (0.59 kg/m2)	kg			18,64
						4,26
3.31.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	13,80	13,94
3.31.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
3.31.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
3.31.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
3.31.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
3.31.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
3.31.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	5,00	0,00
3.32	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			202,60
						160,82
3.32.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,85	29,93
3.32.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	390,00	11,70
3.32.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	13,50	0,09
3.32.4	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
3.32.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
3.32.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
3.32.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	5,00	0,04
3.33	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=2 pt grosimea finala 30 mm	m2			19,80
						12,30
3.33.1	2664102100000	Mortar M100	m3	0,0060	1 250,00	7,50
3.33.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	94,60	9,46
3.33.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	94,60	2,84
3.33.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
3.34	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat.	m2			16,49
						3,78
3.34.1	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	42,30	12,69
3.34.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	13,50	0,01
3.34.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
3.34.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	5,00	0,00
3.35	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / Emulsie de bitum fara continut de dizolvanti	m2			91,70
						5,68
3.35.1	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	48,00	81,60
3.35.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	1,02
3.35.3	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	850,00	0,51
3.35.4	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,50	2,83
3.35.5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	94,60	5,68

3.35.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	5,00	0,01
3.35.7	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	5,00	0,07
3.36	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placi de teracota	m2			842,13 274,34
3.36.1	2670112202051	Placi de teracota	m2	1,0200	200,00	204,00
3.36.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	80,00	352,00
3.36.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	13,00	5,59
3.36.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,00	0,04
3.36.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	0,00
3.36.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	94,60	274,34
3.36.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,00	0,13
3.36.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	5,00	0,06
3.36.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	5,00	0,37
		TOTAL 6. Soclu				15 022,90
		7. Pereu				
3.37	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris.	100 m2			3 437,08 644,23
3.37.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	540,00	2 754,00
3.37.2	4100126202818	Apă	m3	0,5000	13,50	6,75
3.37.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,23
3.37.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	15,00	32,10
3.38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.150 mm	m3			927,05 93,65
3.38.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	540,00	621,00
3.38.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	13,50	1,35
3.38.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
3.38.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	5,00	1,05
3.38.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	500,00	210,00
3.39	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice C8/10 gr.=60 mm	m3			1 787,57 425,70
3.39.1	2663102100000	Beton cl. C8/10	m3	1,0200	1 300,00	1 326,00
3.39.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	13,50	1,35
3.39.3	2222222222992	Material marut (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,00	0,00
3.39.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
3.39.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,49
3.39.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	5,00	1,25
3.39.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
3.40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / se aplica coeficient k=0,6 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grosimea de 30 mm /Pavaj gr.40 mm	m2			242,51 43,51
3.40.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
3.40.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,9200	2,50	19,80
3.40.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40mm	m2	1,0150	160,00	162,40
3.40.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,00	1,95
3.40.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0228	390,00	8,89
3.40.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,00	1,96
3.40.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	73,00	42,35
3.40.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	73,00	1,15
3.41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP.80.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm.	m			192,77 28,38
3.41.1	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0480	1 350,00	64,80
3.41.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,85	2,91
3.41.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
3.41.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	95,00	95,48
3.41.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	13,50	0,04
3.41.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
3.41.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
		TOTAL 7. Pereu				7 159,66

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

